Caeterum, duplici modo, ut in introductione praemisum est, gratia accipitur. Primo quidem, pro forma inhaerente qua divinae naturae consortes efficimur. Deinde vero, pro motione qua movemur ad actus utcumque conducentes in divinam beatitudinem. Et utroque modo habet rationem auxilii quo iuvamur a Deo. Atqui, cum alicuius auxilii seu medii accurata notio quaeritur, in primis videndum est quatenam sint ea ad quae comparatur tamquam utile vel necessarium adiutorium. Secundo oportet descendere ad scrutandam penitus intrinsecam eius quidditatem, intimamque naturam. Tum tertio veniendum est, si opus sit, ad considerationem partitionum eius, secundum distinctiones vel entitativas, vel respectivas ad diversos effectus.

Et haec est ratio processus S. Thomae in praesenti, cum dicit tripartitam fore considerationem *de gratia secundum se*. « Nam primo, ait, considerabitur de necessitate gratiae (Q. 109). Secundo de ipsa gratia quantum ad eius « essentiam (Q. 110). Tertio de eius divisione » (Q. 111).

## QUAEST. CIX.

## DE NECESSITATE GRATIAE

Finis ad quem gratia ordinatur, est quidem supernaturalis finis vitae aeternae. Verumtamen iterum atque iterum considerandum est quod finis supernaturalis et finis naturalis non sunt fines disparati, et non differunt sicut duo opposita, sed solum sicut quod excedit et quod exceditur, quandoquidem in fine supernaturali eminenter continetur totum bonum finis naturalis. Hinc autem sequitur primo, quod in iis quae sunt ad supernaturalem finem requisita, includuntur quoad substantiam operum, ea quoque omnia quae ad naturalis finis consecutionem fuissent necessaria. Sequitur secundo, quod ad hanc ipsam eorumdem operum substantiam adiuvare nata sunt supernaturalia auxilia gratiae, non secus ac auxilia illa ordinis mere naturalis de quibus supra, in prolegomeno, § 3. Sequitur denique, quod etsi per se et absolute loquendo, supernaturalis gratia nequaquam necessaria dicenda sit pro sola substantia operum quae ex simplicis legis naturalis praescripto requiruntur (quemadmodum absque possibili controversia concedunt omnes); potest tamen necessaria evadere, quadam hypothese facta, videlicet, si in praesenti conditione naturae humanae, integritatis dono destitutae, locum de facto iam non habeant auxilia mox memorata, soli statui purae naturae propria.

Quamobrem, cum fit quaestio de necessitate gratiae ad cognoscendum verum et ad faciendum bonum, consideranda certe haec necessitas in tota latitudine veri nunc a nobis cognoscendi, et boni nunc a nobis faciendi, ut in finem nunc nobis propositum dirigamur. Sed distinguenda accurate ratio cognitionis veri et operationis boni ad quam necessaria est gratia *absolute et per se*, ab illa ad quam non est necessaria nisi *hypothetice et per accidens*. Insuper, cum

gratia alia sit habitualis, alia vero actualis, per prius quidem proponi debet generalior necessitatis explicatio, in qua ab eiusmodi distinctione praescindatur: sic tamen ut postea descendatur ad magis praecisas inquisitiones, utputa: an ad posse bene vivere et posse vitare peccatum, determinate requiratur gratia etiam habitualis, et quatenus affirmative, utrum ipsa sufficiat, vel adhuc exposcat ulteriora gratiae actualis adiutoria.

Hunc igitur ordinem in praesenti tenebimus. Primo considerabimus necessitatem tam hypotheticam quam absolutam gratiae ad cognoscendum verum (art. 1), secundo considerabimus eandem gratiae necessitatem ad faciendum bonum. Et per prius quidem magis generaliter: praescindendo ab omni determinatione circa gratiam actualem vel habitualem (art. 2-7). Tum deinde magis specialiter: descendendo ad singula in particulari quae ad bonam vitam requiruntur, a primo sui initio usque ad felicissimum illum terminum finalis perseverantiae (art. 8-10).

### THESIS I.

#### (ART. 1).

Tam ad veritates supernaturales, quam ad veritates religiosas ordinis etiam naturalis, necessaria dicenda est divina revelatio, non tamen eodem modo: absolute quidem quoad primas, hypothetice tantum quoad secundas, et solum ad hoc ut in praesenti generis humani conditione possint cognosci ab omnibus expedite, firma certitudine, et nullo errore admixto. Sed ad cognitionem quae sit quomodocumque conducens ad iustificationem et vitam aeternam, interior gratiae illustratio semper et eodem titulo absolute requiritur.

De duplici gratia in ordine ad cognitionem veri nunc sermo est. — Primo de *gratia externa* revelationis, quae quoad intelligibilia ordinis naturalis, necessaria asseritur

non physice, sed moraliter tantum; non omnibus ac singulis individuis, sed hominum communitati in suis historicis conditionibus consideratae, et pro praesenti circa nos oeconomia providentiae; quoad intelligibilia vero altiora, etiam physice, universaliter, et absolute. — Secundo de *gratia interiori*, cuius absoluta quidem et physica in omnibus indiscriminatim adstruitur necessitas, non tamen quantum ad cognitionis substantiam, sed quantum ad modum: modum dico conductivum in finem aeternae salutis, ad quem ipsa quoque in tota extensione sua ordinatur divina revelatio. In utraque autem parte nihil aliud fere proponitur quam summa eorum quae in aliis locis particulatim explicantur. Quo fit ut brevi nunc recapitulatione opus sit, potius quam ampla et accurata demonstratione.

#### § I.

I. — In primis de absoluta necessitate revelationis ad cognitionem eorum quae vel sunt positivae institutionis Dei, vel vera ac proprii nominis dicuntur mysteria, nullam puto fore possibilem ambigendi causam, partim propter manifestam rationem intrinsecam, partim propter manifestam Scripturae auctoritatem. Ait enim Apostolus 1<sup>a</sup> Cor. II, 4-16: *Sermo meus et praedicatio mea... in ostensione spiritus et virtutis... Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est... sicut scriptum est: Quod oculus non vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum, nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum.* In quo quidem excludit possibilitatem cognoscendi naturaliter ea quae pertinent ad ordinem vitae aeternae, et simul indicat divinam revelationem tamquam unicam cognitionis viam, subdens: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Ac si diceret: Ideo Spiritus Dei, ipseque solus potest haec revelare, quia cum sit intimus Deo, omnia Dei secreta novit. Id statim confirmat exemplo

secreti latentis in corde hominis, quod nemo nosse potest nisi ipse spiritus hominis, tum concludit: *Et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei. Nos autem accepimus Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.* Unde in Vaticano, Sess. 3, cap. 2, absoluta revelationis necessitas repetitur ex hoc, quod «Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant». Et can. 3 de revel., anathema dicitur asserenti: «hominem ad cognitionem quae naturalem superet, divinitus evehi non posse, sed ex seipso ad omnis tandem veri possessionem iugi profectu pertinere posse et debere».

2. — Simili modo nulla prorsus occurrit dubitandi ratio quoad absolutam cognoscibilitatem veritatum religiosarum ordinis naturalis per solas congenitas intellectus nostri vires; earum dico veritatum quae spectant Deum unum et verum, creatorem et dominum nostrum, tum spiritualitatem animae eiusque immortalitatem, tum futurae vitae poenas et praemia, tum officia hominis in primariis saltem legis naturae praeceptis contenta, et si qua alia eiusmodi. Haec enim cognoscibilitas supponi nunc debet ex alibi dictis contra errorem traditionalismi. Caeterum, si philosophice res spectetur, argumenta videntur satis obvia et per se manifesta, cum profecto oporteat agnoscere intrinsicam proportionem cuiusque facultatis ad suum proprium obiectum, et aliunde satis evidens sit, veritates mox recensitas ad proprium intellectus humani obiectum omnino pertinere. Si autem spectetur theologice, adsunt tum auctoritates Scripturae, Rom. I-18, seq.; Act. XVII, 26-28; Sap. XIII, 1-9; tum definitio Vaticana, Sess. 3, can. 1 de revelatione; tum alia documenta quae videre est apud Denzinger.

3. — Itaque, si qua foret obscuritas, nonnisi quoad necessitatem remedii revelationis contra *moralem* illam impotentiam qua plerique hominum in praesenti nostra con-

ditione dicuntur laborare, quominus ad sufficientem perveniant praefatarum veritatum cognitionem. Sed haec quae quae in ipsis theologiae praeambulis (ubi religionis revelatae vindicatur possibilitas, necessitas, et credibilitas), solet late exponi, et a posteriori demonstrari ex notissimis historiae documentis.

His nunc adde auctoritatem antiquorum apologetarum, beneficium christianae revelationis contra ethnicos illustrantium ex inutili conatu philosophorum ad veritates morales edocendas. Ita Tertullianus, Apolog. c. 47<sup>(1)</sup>. Ita Lactantius, l. 3 div. inst. n. 1. Ita Iustinus, dial. cum Tryph. n. 7. Ita vetustissimus auctor epistolae ad Diognetum, n. 8. Adde praesertim auctoritatem Scripturae testantis, nihil spei ex parte humani magisterii in humana societate residuum esse posse, quia evanuerunt philosophi in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. 1-12). Multo minus expectandum esse ut singuli de vulgo homines proprio ac personali studio idoneam sibi comparent notitiam veritatis, cum terrena inhabitatio deprimat sensum ad multa distractum, nec fieri possit ut qui difficile aestimant quae sunt in terra, recte ea quae sensus tantopere transcendunt, investigent (Sap. IX-14, seq.). Ideo tandem placuisse Deo ut per stultitiam praedicationis, id est per christianae revelationis viam, imbueret mundum veritate quam mundus per sapientiam, id est per naturalem discursum, non cognovit (1 Cor. I-21). Adde demum auctoritatem Concilii Vaticani, Sess. 3, cap. 2, discrete definientis quod divinae revelationi tribuendum est, ut ea quae in rebus di-

(1) «Inventum enim (in Scripturis V. T.) solummodo Deum non ut invenerant disputaverunt, ut et de qualitate et de natura eius disceptent. Alii incorporalem asseverant, alii corporalem, quae platonici, quae et stoici; alii ex atomis, alii ex numeris quae Epicurus et Pythagoras... Sic et de ipso mundo, natus innatusve sit, decessurus mansurusve sit variant. Sic et de animae statu, quam alii divinam et aeternam, alii dissolubilem contendunt, etc.»

vinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expeditae, firma certitudine, et nullo admixto errore cognosci possint. Quae omnia longius explanare non vacat, cum in praesenti simplex tantum doctrinae compendium quaeratur. Nec dicas, redire hoc modo positionem traditionalistarum. Id enim verum non est, nam sive mitiorem, sive rigidiorum traditionalismi formam consideres, aperta videbis discrimina in doctrina catholica, cuius est semper recta incedere inter extremos errores oppositos. Equidem mitiores traditionalistae ad moralem potius impotentiam rationis videbantur declinare, sed illam extendebant ad omnia et singula individua, ad omnes et singulas veritates, usque ad primam basim totius ordinis moralis, quae est existentia Dei. Quod quam diversum sit ab eo quod adstruimus, nemo est qui non videat. Sed et longe longeque magis distamus a rigidioribus, qui cum physicam etiam ponerent rationis impotentiam, nihil relinquebant unde perfici posset qualiscumque de fidei fundamentis demonstratio, sive ante sive post acceptum revelationis adiutorium, in caecum et irrationabilem per omnia fideismum necessario impingentes.

Sic igitur, pro certo tenendum, genus humanum non esse nunc ex sese in potentia expedita ad sufficientem cognitionem veritatis etiam mere naturalis. Tenendum praeterea, quod cum huic morali impotentiae auxilia mere naturalia per se satis fuissent, convenienter tamen *unicum de facto* provisum est remedium in auxilio quod consentaneum esset supernaturali fini nunc hominibus proposito: Ut quia per divinam revelationem debebat homo instrui de his quae humanae mentis captum omnino superant, (siquidem, ut paulo ante dictum est, oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum): per eandem quoque revelationem simul et semel haberet, quo ratio in sua propria sphaera iuaretur, atque hoc modo semper magis magisque per-

spicuum fieret, nonnisi unum esse nunc mediorum ordinem, extra quem non solum non pervenitur ad supernaturalem vitae aeternae beatitudinem, sed ne ipsum quidem simplex naturae bonum obtinetur et salvatur. Et de externa quam vocant, revelationis gratia, haec breviter recapitulata velim.

## § 2.

At de interiori gratia in ordine ad verum cognoscendum, non eadem ratio est. Et distinguere oportet substantiam cognitionis a modo, omnia intelligendo iuxta declarationes factas in tractatu de virtutibus, Prolegom. c. 3, § 1, n. 4.

Si de *substantia* cognitionis sermo sit, dicendum quod nulla esse potest *physica* gratiae necessitas, neque ad intelligendum sensum eius quod in revelatione proponitur, neque ad assentiendum veritati in ea propositae, quacumque demum ratione seu specie assensus. Non quidem ad primum, quia *physica* profecto potentia est in humano intellectu ad capiendum id quod sibi humano verbo proponitur, propria nimirum vel analogica tantum cognitione assequendum. (De qua re vide quae alias dicta sunt, ubi de materiali obiecto fidei, et de errore relativismi in dogmatibus traditionis). Neque etiam ad secundum, quia et de assensu illo qui solus videri posset transcendere propriam naturae facultatem, id est de assensu fidei theologicae propter ipsius Dei revelantis auctoritatem, abunde id fuit demonstratum in supradicto prolegomeno de virtutibus, l. c. n. 2-3. De sola ergo necessitate *moralis* residua quaestio esse potest, ad superanda scilicet impedimenta multiplicia, quae pro variis miseri huius status naturae lapsae conditionibus, obstare solent apud nos inquisitioni, considerationi, assecutioni et admissioni divinae veritatis. Sed impedimenta ista, sive ex parte intellectus se teneant, sive potissimum ex parte voluntatis, semper sunt eiusdem generis ac illa quae in via boni operis occurrunt, et ideo, res iam

agitur pertinens ad materiam quae in proxime sequentibus statim veniet exponenda.

Si autem sermo sit de *modo* cognitionis seu assensus per ordinem ad finem vitae aeternae, (illum dico modum quem brevi hac formula, *sicut oportet*, Concilia solent exprimere), sic absque dubio, necessitate etiam physica, gratia interior, id est habitus infusus, vel quae loco habitus sit, motio transeunter elevans facultatem, requiri dicenda est. Per hoc enim nihil aliud significatur nisi quod actus quocumque modo conducens in finem supernaturalem debet esse intrinsece supernaturalis, et quod ipsa actus supernaturalitas pendet a principio elicitive prout per gratiam intrinsecus elevato. Quae duo iterum, partim alibi declarata, et partim inferius confirmanda supponuntur.

Unde illud unum nunc opportune addendum censeo: externam scilicet revelationis gratiam appellare donum gratiae interioris, sine qua proportionatus ipsi revelationi assensus esse nunquam potest: idque indifferenter accipiendi revelationem secundum quod, vel ad ea quae omnem nostram superant intelligentiam, vel ad ea etiam quae humanae rationi per se impervia non sunt, se extendit. Nec a longe quaerenda ratio est. Nimirum quia revelatio in toto suo ambitu medium est *de se* supernaturale, utpote initians sociale illud commercium, seu intimam Dei cum creatura rationali communicationem, in qua de integro supernaturalis ordinis quidditas residet et notio. Coincidit igitur modus assensus proportionatus revelationi, cum modo assensus proportionato fini vitae aeternae: qui modus utique ab interiori elevatione per gratiae donum dependere dicendus est. Iterum igitur redit observatio facta paulo supra, de praesenti circa nos oeconomia providentiae. In ea enim supernaturalia auxilia, etiam ad medendum naturalibus defectibus, praeparantur et conceduntur. Quibus si quandoque nuda ac simplex natura absque interioris gratiae dono uti possit, nusquam tamen eo modo qui sit ipsis auxiliis adaequatus, id est, conducens in finem quem auxilia

illa suapte conditione respiciunt, quemque *unicum* sapientissimus provisor hominibus consequendum praestituit.

Verum amplior horum declaratio iam habebitur in doctrina sequentium articulorum, quae est de necessitate gratiae ad faciendum bonum.

## THESIS II.

(ART. 2-4).

Etsi homo in praesenti statu naturae corruptae possit aliqua naturalia opera moraliter bona per propriam virtutem peragere: ad diligendum tamen Deum super omnia dilectione effectiva, et ad servandum omnia legis praecepta, etiam quoad nudam substantiam operum, est ei necessaria gratia: non quidem propter physicam improprietatem facultatum secundum se, sed propter statum infirmitatis cui non aliter quam per medicinalem supernaturalis gratiae Christi influxum, in ea in qua nunc versamur oeconomia, remedium adhibetur.

Duplex assertio hic proponitur contra duos errores contrarios: hinc quidem Lutheranorum et Iansenistarum, qui omnem prorsus virtutem ad bonum in libero arbitrio extinctam esse voluerunt; illinc vero Pelagianorum qui e contra, omnem virtutem primitus acceptam in eo permanisse contendebant. Porro in utraque, versatur consideratio circa solam honestatem quae in servato ordine morali consistit, praecisive a quocumque alio respectu. Et quia tam potentia quam impotentia adstruitur, primum omnium videndum est de potentia illa expedita quae adhuc est residua ad actus moraliter bonos.

### § I.

Actus moraliter bonus generatim intelligitur omnis actus liber qui quantum est ex parte tendentiae in obiectum (quae etiam dici solet substantia actus), invenitur in ordine

veri ultimi finis totius humanae vitae qui Deus est. Id quidem constat ex principiis expositis ubi de essentia moralitatis, cum de natura et ratione peccati personalis agebatur. Neque locum hic habet distinctio inter finem ultimum naturalem et finem supernaturalem qui solus nunc est homini praestitutus, quia ut supra praemissum est, omnis actus suapte natura tendens in Deum naturae auctorem et finem, eo ipso, quantum est ex substantia sua, ordinabilis est in Deum finem supernaturalem; et si quid adhuc desideratur, id quidem non nisi ex parte modi, qui per se non pendet a libero arbitrio, et non afficit actum moralem sub praecisa ratione moralitatis. Ideo ad actum moralem bonum, praeciseve qua talem, in omni hypothesis duae solae conditiones essentialiter requiruntur: prima, ut obiectum actus sit ex sese honestum; altera, ut a sua nativa indole non retrahatur per positivam perversi finis intentionem, sicut cum quis ex intentione vanae gloriae a delectabilibus se abstinet, vel ex intentione fornicationis subvenit indigenti, atque ita porro.

Fuerunt igitur qui dixerunt, humanam naturam per originale peccatum fuisse ita intrinsecus corruptam ut, nullius operis boni ex sese capax amplius existeret. Ita Lutherus, prop. 36 inter damnatas a Leone X. Quem deinde secuti sunt Baius, prop. 27 inter damnatas a Pio V, tum Quesnellus, prop. 1 inter damnatas in bulla *Unigenitus* a Clemente XI, tum Pistorienses, prop. 21 inter damnatas in bulla *Auctorem fidei* a Pio VI.

Contra quos omnes, aperta est doctrina Patrum et nominatim eorum qui in controversia pelagiana insufficientiam liberi arbitrii adversus haereticos fortius asseruerunt: Augustini de spir. et litt. c. 28 et Serm. 349, n. 2; Hieronymi in epist. ad Gal. I-15; Prosperi contra collatorem, c. 12, n. 3; Fulgentii, epist. ad Petrum diaconum, c. 26, n. 51. Quorum testimonia, in re caeteroquin satis aperta, per se sola sufficerent. Si enim illi ipsi qui in concertatione adversus pelagianos praecipuas habuerunt partes, et fidem Ecclesiae de necessitate gratiae ad legis

divinae custodiam omni possibili ope vindicarunt, concedunt nihilominus nonnulla opera honesta fieri adhuc posse ab impiis sine gratiae auxilio, signum est profecto, non id ferre catholicum dogma, ut haec ipsa gratiae necessitas ad singulorum operum, etiam faciliorem, substantiam protendatur.

Rationem intrinsecam tibi dabit S. Thomas, art. 2: « Quia tamen, inquit, natura humana per peccatum non est totaliter corrupta.... potest quidem homo etiam in statu naturae corruptae per virtutem suae naturae ali- quod bonum particulare agere..., non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat. Sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere, non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae ». Et sane, actus humanus moraliter bonus ex solis viribus naturae esse non posset, vel ob intrinsecam cuiusque actus ex sese boni arduitatem, vel ob necessitatem debitae ordinationis in finem ultimum. Atqui neutrum admittitur. Non primum, quia certe, ut vulgaris quoque experientia docet, non gravis est difficultas in omnibus virtutum operibus ad honestatem vitae praesentis spectantibus. Neque etiam secundum, praesertim quia ad bonitatem actus non requiritur signata ultimi finis intentio; sed satis est ut actus ratione proprii sui obiecti, proprio velut pondere in eum dirigatur, et a naturali hac directione non detorqueatur per intentionem finis perversi, ut dictum est supra. Quod quidem facile dari posse, nemo est qui non videat. Non enim obstat quod quisquis destituitur gratia, est eo ipso habitualiter conversus ad finem mortalis peccati, quia non oportet ut homo semper agat ex intentione finis cui habitu inhaeret. Alias, non posset iustus, manens justus, peccare venialiter; non posset peccator, etiam cum gratiae adiutorio, aliquid boni unquam operari; quod absit.

Neque his opponitur quod dicit Augustinus, lib. 3 contra duas epist. Pelagian. c. 8: « Liberum arbitrium capti-

«vatum non nisi ad peccatum valet; ad iustitiam vero, «nisi divinitus liberatum adiutumque, non valet». Non enim ait, liberum arbitrium non posse nisi peccare, sed non *valere* nisi ad peccatum: *valere*, inquam, i. e. plenum robur habere. Et hoc non impedit quin aliqua iusta et bona adhuc operari queat. Sicut si dicerem quod infirmus non nisi ad defectuosam ambulationem valet, per hoc non excluderem possibilitatem omnis recti motus in ipso (1). Et similiter dicendum de can. 22 Concilii Arausicani: «Nemo «habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem «homo habet veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem «debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via». Illud enim vere *habere* dicimur, quod *habitu* in nobis est. Porro iustitia et veritas, seu conformitas ad humanae vitae regulam ac mensuram, in nobis habitu nequaquam est, propter aliqua opera moraliter bona, utcumque operibus malis intermixta. Recte ergo dicitur neminem *habere* de suo nisi peccatum et mendacium, i. e., quo habitualiter peccator et a divinae regulae veritate difformis denominetur, si, ut iam nunc demonstrandum venit, homini lapsio impossibilis est totius legis observantia et efficax dilectio Dei super omnia, absque adiutorio gratiae.

(1) Ad rem Caietanus in praesenti: «Homo corporaliter infirmus «non differt a sano, in hoc quod sanus opus sani, infirmus nullum «opus sani facere possit, (potest namque infirmus videre vel audire «vel odorare ut sanus, licet non possit ambulare ut sanus): sed differt in hoc quod sanus omnes suos actus, infirmus non omnes suos «actus potest ut sanus facere. Unde et in littera dicitur, homo infirmus potest aliquo motu moveri, non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani: totum enim cum sit idem ac perfectum, «perfecte et totaliter idem sunt. Ita natura integra et corrupta non «differunt in hoc, quod illa potest omnes suos actus facere bonos, «ista nullos, sed quod illa omnes, ista non omnes».

## § 2.

Et circa hoc, primum omnium nota, eandem esse rationem de observantia totius legis, et de dilectione Dei effectiva, i. e. efficaci seu executiva praeceptorum. Dicit enim Ioannes: «Qui dicit se nosse Deum, et mandata eius «non custodit, mendax est... Qui autem servat verbum «eius, vere in hoc charitas Dei perfecta est». Ubi principium enuntiat quod ad omnem dilectionem extenditur quia ille vere amat Deum quacumque dilectione, qui eius voluntati conformatur: et est in vera dispositione faciendi quod ipse iubet. Quisquis ergo supponitur non posse sine speciali auxilio universam legem observare ad diuturnum tempus, eodem modo ad diligendum Deum super omnia, impar esse noscitur, illa nimirum dilectione efficaci de qua nunc sermo. Nam de dilectione inefficaci et mere platonica qua quis in actu transeunte forte ferretur in Deum, etiam cum qualicumque proposito servandi legem, alia sane ratio est, et ipsam non esse ad rem, satis per se constat.

Tota igitur quaestio reducitur ad moralem possibilitatem observantiae totius legis quantum ad ipsorum operum substantiam, prout requiritur ad hoc ut peccatum non committatur (1).

(1) Nota bene quod cum de possibilitate observantiae totius legis agitur *prout requiritur ad hoc ut peccatum non committatur*, semper sermo est de his qui legem in sua integritate cognoscunt. Ab aliis enim utique bene multis, quorum scientia ad sola prima principia legis naturalis se extendit, quique in ea conditione sunt, quam signat Apostolus cum dicit, Rom. VII-7: *Concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: non concupisces... ego autem vivebam sine lege aliquando*, etc., ab his, inquam, in tota hac disputatione ubique praescinditur. Et merito quidem. Nam etsi habeant isti longe maiorem facilitatem observandi legem ex suis naturalibus *prout requiritur ad hoc ut formale peccatum non committatur*, tamen haec eorum facilitas tota est ratione ignorantiae. Iuvat certe in iudicio Dei; debet quoque venire in considerationem, cum sermo est de providentia et de potestate unicuique data vitandi reatum aeternae damnationis; sed nul-

Porro aliqui distinguere hic solent inter praecepta simplicis legis naturalis et praecepta per legem gratiae superaddita, quasi esset dispar utrorumque conditio in ordine ad praesentem considerationem. Et distinctio ista nusquam in hac materia occurrens, neque in Scripturis, neque apud Patres, neque apud veteres theologos, pro origine videtur habuisse opinionem posterius inventam circa formale obiectum actuum supernaturalium. Quicumque enim in ea sententia sunt, ut dicant actus supernaturales qua tales specificari ab obiecto, consequenter dicere debent quod praecepta legi gratiae propria ita supernaturalia sunt quoad nudam quoque substantiam operum, ut ad illa, ne physica quidem potentia in solius naturae viribus sit. Unde cum consideratio praesens respiciat adimpletionem legis, prout ad eam non physice quidem, *sed moraliter tantum*, requiritur auxilium gratiae, necesse habuerunt distrahere legem naturalem a lege per se revelata: ita scilicet, ut cum quaestionem faciunt de *moralis* necessitate gratiae ad observationem praeceptorum, non simpliciter quaerant cum S. Thoma, art. 4: Utrum homo sine gratia per sua naturalia *legis praecepta* implere possit, sed: Utrum *legis naturalis praecepta, etc.* Et cum in regulis fidei non invenerint definitionem de necessitate gratiae ad observantiam mandatorum, cum expresso illo respectu seu expressa determinatione ad legem naturalem, haesitant circa notam doctrinae de qua nunc agitur, dicentes illam esse *saltem* theologice certam (1).

Sed si semel removeris opinionem de formali obiecto actuum supernaturalium, sicut revera removendam sup-

lius momenti est, cum de potentia ac viribus liberi arbitrii quaestio agitur. Idcirco, de possibilitate vel impossibilitate vitandi peccatum nunc loquentes, semper consideramus liberum arbitrium in in normali conditione cognitionis Dei et totius legis, quam supponit Apostolus cum dicit: *Peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit.* Et hoc semel pro semper observatum velim.

(1) SUAREZ, *De Grat.* lib. 2, cap. 26.

pono ex dictis in materia de virtutibus, nulla iam ratio erit distinguendi inter praecepta et praecepta in tota latitudine legis quae homini nunc imponitur: tum quia, si sola operum substantia consideretur, eadem quoad omnia in naturae viribus physica potentia est; tum quia si supponantur conditiones quae nunc existunt de facto, ipsa lex naturalis ad omnia quoque se extendit, quandoquidem supposita revelatione Dei, ipsa iubet fidem in Deum, et suppositis promissionibus Dei, ipsa iubet spem in Deum, et supposito quocumque positivo praecepto Dei, ipsa iubet obedientiam. Quare nullibi in controversia pelagiana vestigium apparet praedictae distinctionis, quod attinet ad necessitatem gratiae, et rationem necessitatis eius pro observatione legis: sed semper sermo est de observatione legis simpliciter et de adiutorio requisito ad non peccandum sine addito. Quamquam verissimum sit, rationem impotentiae liberi arbitrii respectu impletionis mandatorum, nusquam praecise repeti ex superadditione quam secum fert oeconomia revelationis; imo vero, plerumque referri ad simplicem illam honestatem quae in homine qua tali esse debet, utputa ad honestatem castitatis, continentiae, amoris Dei, et huiusmodi. Minime ergo dubitandum quin deficient vires hominis lapsi quantum ad ea quae per simplicem legem naturalem iubentur, sicut etiam deficient quantum ad veritates quae nudum rationis ordinem non transcendunt. Verumtamen non sub ea praecisione Concilia et Patres rem considerant, cum de habitudine liberi arbitrii ad legem tractant, et hanc normam nos etiam retinendam arbitramur. Ideoque, propositio nostra est non solum theologice certa, sed et fidei dogma, quia hoc pertinebat ad haeresim pelagianorum, quod dicerent hominem sine gratia posse facere omnia mandata divina, et quidem posse ea facere, adhuc praescindendo a modo meritorio vitae aeternae, et pure ac simpliciter sicut requiritur ad hoc ut peccatum non admittatur. Unde in canone 4<sup>o</sup> Concilii Milevitani qui recipitur a Coelestino I, tamquam proprium Sedis apostolicae decretum, sic dicitur: « Quisquis dixerit, gratiam

« Dei per I. C. D. N. propter hoc tantum adiuuare *ad non peccandum*, quia per ipsam nobis aperitur, et revelatur intelligentia mandatorum..., non autem per illam nobis praestari ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit » (1). Caeterum, etsi nulla hic et in aliis circa eandem materiam canonicis, specialis de lege naturali mentio fiat, legitima tamen dogmatis interpretatio est, quod moralis impossibilitas totius legis ad diuturnum tempus servandae, adhuc de integro maneret, abstractione facta a praeceptis per legem gratiae superadditis quemadmodum rationes et argumenta iam afferenda abunde probabunt.

Et demonstratur in primis praesens veritas auctoritate Pauli ad Romanos, ubi fuse enumerat abominanda scelera gentilium, redarguitque iudaeos tamquam qui ethnicos iudicantes, eadem ipsi patrabant quae condemnabant, id quoque confirmans adductis testimoniis Psalmorum, Proverbiorum, et Isaiae, (I-III). Deinde, universalis huius corruptionis rationem reddens, in medium adducit praevaricationem Aadae, per quam peccatum in hunc mundum intravit, et sceptrum arripuit, et omnes deinceps homines suo subiecit imperio, (V, 12-21). Imo ostendit regnum peccati post lapsum originale ita firmatum et radicum, ut in lege Iudaeis data, nedum sufficiens auxilium contra saevam eius tyrannidem, occasionalis potius causa fuerit abundantioris delicti (VII-13). Ultimo describit luctam interioris hominis, meliora videntis probantisque, deteriora sequentis; qui etsi consentiat legi Dei secundum mentem, tamen contra mentis iudicium abit post carnis concupiscentias, (14-23); ac demum eruit conclusionem, quod ab eiusmodi miseranda servitute non est evadendi medium nisi per gratiam Redemptoris: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius! Gratia Dei per I. C. D. N.* Et hic nota quod argumentum conficitur secundum commu-

(1) ENCHIRID, n. 68, coll. cum n. 94.

niorem interpretationem, secundum quam Apostolus agit hoc loco, non de se personaliter, sed de homine constituto sub lege absque recurso ad gratiam; nam de hac conditione in superioribus constanter fuerat locutus. At si posteriori secutus Augustini sententiam, reputes haec dici a Paulo de homine iam iustificato, qui quidem non abit post concupiscentias suas, sed solum patitur tentationem, a fortiori valebit argumentum. Assereretur enim necessitas auxilii actualis gratiae, sine quo, etiam iustificatus impar esset legi observandae quantum satis est ad vitandum peccatum. Quanto igitur magis ille qui in nuda naturae lapsae conditione nunc consideratur.

Et confirmatur, quia Rom. VIII-2, certa ac definita sententia est: *Lex spiritus vitae in Christo Iesu*, i. e. ipsa gratia quae ex meritis Christi Iesu est, *liberavit me a lege peccati et mortis*, i. e. a fomite concupiscentiae secundum quod instar legis servire facit peccato. *Nam quod impossibile erat legi, in quo*, (seu, eo quod) *infirmabatur per carnem, id praestitit Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati*. Quibus verbis non solum asserit apostolus, impossibile nobis esse legis impletionem sine gratia Redemptoris, verum etiam ostendit huius impossibilitatis causam, scilicet carnis infirmitatem, seu naturae corruptionem ex peccato contractam. Huc quoque pertinet quod idem apostolus, Galat. II-21 et deinceps, tradit de legis infirmitate, et necessitate gratiae Christi ad obtinendam iustitiam: *Non abiicio gratiam Dei*, inquit, *si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est*. Et licet loquatur de iustitia complectente supernaturalem sanctitatis modum, adhuc certum est quod cum docet neminem sine gratia iustitiam consequi posse, praecipue respicit ad eam iustitiae partem quae impletur simplici observatione mandatorum eius. Unde, Tit. III-3, quales ante gratiam Christi sint omnes homines, etiam illi qui videntur honeste et sine querela conversari in lege, describens ait: *Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et volupta-*

tibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. Beneficium autem gratiae prosequitur, enarrando quid contigerit cum benignitas et humanitas apparuit salvatoris nostri Dei (1).

His igitur, aliisque Scripturae testimoniis edocti Patres doctrinam huic veritati contrariam in conciliis anathemate damnarunt. Vide supra canonem 4<sup>um</sup> concilii Milevitani. Adde et canonem 5<sup>um</sup>: « Quicumque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iudicium arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tamquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus etiam sine illa implere divina mandata, a. s. ». Item concilium Arausicanum canone ultimo dicit, Deum nobis fidem et amorem sui prius inspirare, ut cum ipsius adiutorio ea quae sibi sunt placita implere possimus. Quibus verbis rursus significatur, nos sine Dei adiutorio non posse implere quae ipsi sunt placita, i. e. mandata legis. Et can. 21, ideo Christum non gratis mortuum esse, ut et lex per illum impleretur qui dixit: non veni legem solvere, sed implere, et natura per Adam perditam, per illum repararetur qui dixit venisse se quaerere et salvare quod perierat. Porro quod in his canonibus respectus etiam habeatur ad simplicem substantiam impletionis legis, praescindendo a modo, sat clare apparet, quia absoluta affirmatio est, et non cum addito illo, *sicut oportet, sicut expedit*, quod ab eodem Arausicano, can. 6 et 7, consulto adhibetur, cum naturae denegatur possibilitas vel minimi actus boni qui ad vitae aeternae salutem pertineat.

Sed accedant et alia SS. PP. testimonia. Innocentius I in epistola data ad concilium Milevitanum, quae inter epistolas Augustini est 182, dicit n. 3: « Negantes ergo (pelagiani) auxilium Dei, inquit hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere divina, qua privatus necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vitae perficienda

(1) Ita fere Estius in II, Dist. 24 § 40.

« mandata, sola tantum libertate contendat. O pravissimarum mentium perversa doctrina! Advertat id tantum quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis eius utitur, in praevaricationem praesumptione conciderit; nec ex hac potuit erui nisi providentia regenerationis statum pristinae libertatis, Christi Domini reformasset adventus ». Ubi et assertores sufficientiae liberi arbitrii censet ecclesiastica communione privandos.

Augustinus, l. de spiritu et littera, docet ex professo, legem sine spiritu gratiae non impleri, sed facere magis peccatorem, iuxta illud: *Littera occidit, spiritus vivificat*. — Et l. de gratia Christi, c. 8, dicit: « Usque adeo aliud est lex, aliud gratia, ut lex non solum nihil prosit, verum etiam plurimum obsit, nisi adjuvet gratia, et haec ostendatur legis utilitas, quoniam quos facit praevaricationis reos, cogit confugere ad gratiam liberandos, et ut concupiscentias malas superent, adiuvandos ». — Et l. 2 de pecc. mer. et remiss. c. 5: « Repellamus itaque ab auribus et mentibus nostris eos qui dicunt, accepto semel liberae voluntatis arbitrio, nec orare nos debere ut Deus nos adjuvet ne peccemus. Talibus enim tenebris nec pharisaeus ille caecabatur, qui quamvis in hoc erraret, quod sibi addendum ad iustitiam nihil putabat..., Deo tamen gratias agebat quod non esset sicut caeteri homines, iniusti, raptores, adulteri ». — Cf. etiam Serm. 7 super Psalm. 188, n. 1; et de gratia et lib. arb. c. 10-11; et de catechiz. rud. cap. ult; et inter epistolas, 175, 181, 182, 186, etc.

Prosper in libro contra Collatorem c. 5, negat ullos homines esse qui propriis viribus impleant legem, et c. 11 ait, ideo dari homini praeceptum, ut a littera occidente confugiat ad spiritum vivificantem, et facultatem quam non invenit in natura, quaerat ex gratia.

Nec putes solos Patres qui Pelagio restiterunt, talia asseruisse. Eadem enim doctrina est antiquiorum. Est do-

ctrina Cypriani l. de orat. dom. n. 14: « Addimus quoque  
 « et dicimus: fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra, non  
 « ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod  
 « Deus vult..., quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei  
 « indulgentia et misericordia tutus est ». Et infra, n. 26:  
 « Quando autem rogamus ne in tentationem veniamus, ad-  
 « monemur infirmitatis et imbecillitatis nostrae dum sic  
 « rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis superbe  
 « atque arroganter aliquid assumat... ut dum praecedit  
 « humilis et summissa confessio, et datur totum Deo, quid-  
 « quid suppliciter cum timore et honore Dei petitur, ipsius  
 « pietate praestetur ». — Est doctrina Ambrosii in Psalm.  
 43, n. 71: « Quis est autem tam fortis, ut nequaquam in  
 « tentatione moveatur, nisi Dominus adiutor ei assistat? ». —  
 Est doctrina Chrysostomi, qui tamen, utpote contra op-  
 positam Manichaeorum haeresim specialiter dimicans, tum  
 liberi arbitrii vires, tum naturae bonum solet instantius  
 vindicare: « Sunt ergo, inquit Homil. 24 in I Cor. n. 1,  
 « tentationes quae ferri non possunt. Et quaenam illae?  
 « Omnes, ut ita dicam... Neque enim illas moderatas, ut dixi,  
 « propria virtute feremus, sed in his quoque Dei egemus  
 « auxilio ut eas pervadamus, et antequam pervadamus  
 « feramus ».

Denique notissimum est quod cum primum incepit  
 Pelagius spargere suum dogma de sufficientia liberi ar-  
 bitrii ad vitandum peccatum, tamquam de inaudita no-  
 vitate statim accusatus est; et vocatus in iudicium, ideo  
 prima vice a concilio palaestinatorum episcoporum abso-  
 lutus evasit, quia verbis aequivocis fidem iudicum felle-  
 rat, ut narrat Augustinus l. de gestis Pelag. c. 10, n. 22.  
 Sed et semper valet solemne argumentum ab eodem Au-  
 gustino toties inculcatum, ex publicis obsecrationibus Ec-  
 clesiae, quae usque nunc, inter quotidianas preces, nihil  
 magis frequentat quam illud: *Deus in adiutorium meum  
 intende. Domine ad adiuvandam me festina.* Et singulis  
 diebus, gratiam Dei contra tentationes invocans dicit:

« Tua nos hodie salva virtute ut in hac die ad nullum de-  
 « clinemus peccatum, sed semper ad tuam iustitiam facien-  
 « dam nostra procedant eloquia, dirigantur cogitationes et  
 « opera, per Christum Dominum nostrum ».

Ratio autem intrinseca praesentis veritatis repetenda  
 est ex dictis in prolegomeno, § 3. Ad hoc enim ut mora-  
 liter posset tota lex observari, oporteret hominem lapsum  
 posse ex suis viribus *firmari* in amore finis ad quem lex  
 divina ordinatur, vel certe in amore praemiorum aut ti-  
 more poenarum quibus illa sancitur. Non enim aliter vin-  
 cimur difficultates et molestias in his quae sunt ad finem,  
 quam amore aut finis ipsius, aut bonorum quae conversio  
 ad finem affert, quibus aversio a fine privat. Atqui in mise-  
 randa illa conditione naturae lapsae, nequit homo ex solis  
 suis viribus eoque suum sublevare affectum, ut in fine  
 ultimo divinae legis, connexisque futurae vitae bonis, col-  
 locet et stabiliat illum, sicut l. c. supra ostensum est (1). Quin-  
 imo, neque ad finem intermedium qui est honestas vitae  
 praesentis ita potest affici, ut talis honestatis amor in eo  
 constanter praevaleat, gravi praesertim obnitente illece-  
 bra boni vel delectabilis vel utilis, quam necesse est saepe  
 occurrere, propter instantes motus concupiscentiae, diaboli  
 tentationes, currentia scandala, favoremque mundanum iis  
 utique concessum qui secundum mundum vivunt, aliis nega-  
 tum. Si ergo firma affectio ad finem et sanctionem legis est  
 necessaria conditio ad moralem possibilitatem observantiae  
 praeceptorum, concludendum profecto, hominem lapsum esse  
 iis de integro servandis ex seipso prorsus imparem, cum non  
 habeat unde satis sapiant praecepta quae immediate respi-  
 ciunt Deum remuneratorem futurae vitae, neque etiam unde  
 in caeteris quae prohibent adulterium, fornicationem, rapi-

(1) Haec etiam ratio est cur omnis intentio transcendens ordi-  
 nem vitae praesentis soleat dici apud nos *intentio supernaturalis*.  
 Non quod sit hoc solo terminata ad aliquid per se supernaturale,  
 sed quia ea intentio est quam nunc de facto sola natura non format,  
 de lege saltem ordinaria.

nam, odia, falsa testimonia, et si qua alia mandata hanc nostram mortalem vitam cohonestant, superet difficultates, easque gravissimas, identidem et secundum varias personarum circumstantias plus minusve frequenter occurrentes.

Haec est infirmitas liberi arbitrii post grande illud Adae peccatum, quo naturae nostrae incolumitatem perdidimus, derivando inde ac trahendo multiplicem corporis animique corruptionem, ignorantiam et difficultatem, illicitas cupiditates, vanos timores, noxios amores, et non minorem moralium miseriarum numerum quam physicarum. Ex quo enim haec mala in communem naturam irruerunt, nemo in se unde repararetur invenire potuit, et satis superque testis nobis experientia est, quod etsi forte fuerunt qui naturali ratione conati sunt vitiis reluctari ne turpiter servirent voluptati, praesentem tantum vitam steriliter ornaverunt, ad veras autem virtutes, aeternaeque beatitudinis inquisitionem non profecerunt. Hinc etiam apparet quomodo haec voluntas infirma, instabilis, in cupiditatibus caeca, curis anxia, suspicionibus inquieta, gloriae quam virtutum avidior, famae quam conscientiae diligentior, nihil in suis viribus habeat praeter lapsus pronitatem, et medias inter vanitates et insanias falsas, vagam in hoc mundo, fluctuantem, incertamque viam. Apparet quoque, quomodo, haec eadem voluntas nequeat e sua recurvitate erigi, ut in iis quae sursum sunt, suum sicut oportet figat affectum, nisi desuper intrinsecus moveatur, potenter sustollatur, et continuo sublevetur supra tenebrosam abyssum ad quam proprio velut pondere deprimitur.

Itaque ad moralem illam possibilitatem de qua nunc sermo, requiritur auxilium sublevans liberum arbitrium. Porro, si solam naturam rei absolute consideres, certum et evidens est auxilium non requiri ordinis supernaturalis. « Non esse necessaria interna auxilia proprie supernaturalia « in sua entitate, ait Suarez l. 1 de grat. c. 27, sed sufficere « motiones ordinis naturalis.... Quia hic effectus non requirit « principia supernaturalia quae per se ac physice efficiant

« actus necessarios ad servandam legem naturae, sed solum requirit ut moraliter moveant, et ut mentem illuminent, ac suavem reddant operationem virtutis. Haec autem omnia per dictas motiones fieri possunt ». Verumtamen, ut idem addit Suarez, n. 12: « In hoc puncto distinguendum est, aliud esse loqui ex natura rei, aliud ex lege Dei. Natura spectanda est iuxta qualitatem et conditionem propriam illius effectus, et internam deordinationem hominis lapsi, et improportionem ac insufficientiam quam ex se habet ad perficiendum suis viribus talem effectum: nam illud adiutorium infimi ordinis quod fuerit sufficiens ad supplendam illam imbecillitatem liberi arbitrii, dicetur ex natura rei sufficiens. Deus autem sua voluntate potuit statuere non facere illum effectum per tale auxilium, quod infimum vocare possumus, sed per aliud perfectius ».

Videndum igitur, quodnam illud auxilium sit, quod in regula fidei nobis proponitur tamquam *de facto* a Deo nobis praeparatum et collatum, ad posse non peccare non violando legem. Nam plures theologi introduxerunt distinctionem inter gratiam entitative supernaturalem quae elevat ad operandum sicut expedit ad salutem vitae aeternae, et aliquam aliam gratiam intrinsece naturalem quae solum sanat naturae vulnus. Ponunt proinde quaestionem: « Utrum ex positiva Dei lege auxilium *entitative supernaturale* semper et omnibus sit necessarium ad effectum de quo agitur, ac perinde semper detur; an e contra, ad id sufficiat auxilium *supernaturale quoad modum*, ac proinde hoc quandoque detur ». Et respondent: « Nihil prohibet quominus gratia ad hoc necessaria, dicatur sanans et roborans, non elevans naturam, ac proinde sit supernaturalis quoad modum, non quoad substantiam » (1).

In quo quidem per prius observandum quod distinctio

(1) MAZZELLA, *De Grat.*, n. 283 seq. — Sed hic nota bene quod distinctio illa *quoad modum*, et *quoad substantiam*, longe alium sensum

ista videtur non habere radicem, sive in Scripturis, sive in aliis fidei regulis, sed fuisse introducta consequenter ad supra memoratam opinionem de formali obiecto actuum supernaturalium. Cum enim in principiis huius opinionis non possit esse ante fidem actus vere supernaturalis, cogebantur dicere aut nullam dari gratiam priusquam fides sit actu suscepta, aut certe gratiam hanc non esse supernaturalis ordinis, sed inferioris seu infimi, ut loquitur Suarez ubi supra. Quare, remota semel opinione illa, subtrahitur quoque omne fundamentum.

At non satis, quia non solum non fundatur in regulis fidei eiusmodi duplicatio auxiliorum gratiae pro actuali oeconomia providentiae, verum etiam ab eisdem videtur positive excludi. Et sane, nullam aliam gratiam nobis commendant Scripturae, Patres, et Concilia, etiam in ordine ad quamcumque observantiam legis naturalis, nisi *gratiam Dei per I. C. D. N.* (Rom. VII-25). Statim ergo quaeritur utrum ad eam revocari possit gratia illa ad actus entitative naturales data, quam vocant supernaturalem quoad modum. Dico autem non videri posse revocari. Etenim, *gratia Dei per I. C. D. N.* est certe gratia redemptoris sive salvatoris, et gratia salvatoris est sine dubio gratia conducens ad salutem, et gratia conducens ad salutem non est nisi gratia supernaturalis: quae nimirum, si de actuali gratia sermo sit, (nam de habituali ne quaestio quidem esse potest), vel secum affert intrinsicam elevationem potentiae ubi illa deest, vel eam supponit ubi est.

habet apud auctores illos ac apud veteres theologos qui in actibus supernaturalibus viae distinguunt substantiam actus et modum supernaturalitatis. De quo vide prolegomenon de virtutibus, cap. 3. § 1, n. 4. Gratia igitur supernaturalis quoad substantiam nunc significat gratiam quae est ad actus intrinsece supernaturales. Supernaturalis vero quoad modum illa est, quae daretur ad actus entitative naturales, cui tamen aliqua accederet denominatio supernaturalitatis ex ordinatione Dei, qui eo fine illam largiretur, ut homo non ponendo obicem per violationem legis naturalis, receptioni gratiae entitative supernaturalis, non positive quidem, adhuc tamen negative, ut aiunt, ad eam se disponderet.

quemadmodum in quaestione sequenti declarabitur. Non quod oporteat ut quidquid quocumque modo conducit salutem sit in se supernaturale. Facile enim diceres quod conducit ad salutem ex. gr. bona educatio, conducit exterior praedicatio, conducunt circumstantiae et eventus humani sub dispositione providentiae, conducere etiam possunt bona temporalia, et quaecumque demum in nomine Christi, i. e. Salvatoris, legitime petimus a Patre. Verumtamen considerandum est, nihil horum conducere ratione sui, sed solum ratione gratiae interioris adiunctae: quae si et ipsa naturalis ordinis esse supponatur, iam nihil relinquitur quo aliquid vel directe vel indirecte, vel proxime vel remote, in salutis finem conductivum esse possit.

Et confirmatur, quia gratia actualis tota est in ordine ad actus. Si ergo gratia illa quam dicunt supernaturalem quoad modum, esset quaedam *gratia Dei per I. C. D. N.*, consequens foret quod in ordine salutis invenirentur illi actus entitative naturales ad quos datur. Sed hoc, quaeso, quis feret? Nam si dicas eiusmodi naturales actus, positive quidem ad salutem non conducere, sed tamen adhuc negative, statim peto quid sibi velit illud *negative*. Unum enim de duobus. Vel negatio quae in positione boni actus naturalis involvitur, puta negatio novi peccati contra legem divinam commissi, aliquid confert ad obtentionem medii positivi, i. e. gratiae quoad substantiam supernaturalis, vel nihil. Si nihil, ergo negative conducere idem erit ac non conducere, et redit argumentum de eo quod gratia quae nihil facit ad salutem, non potest esse gratia Salvatoris. Si autem aliquid, ergo bonus actus naturalis, ratione saltem negationis quam involvit, initiative se habebit in via vitae aeternae. Quod quomodo secundum fidem dici possit, non satis apparet.

Non ergo admittenda videtur distinctio recentius introducta in divinis auxiliis, sed dicendum quod nulla alia gratia nunc datur praeter eam quae salutarium actuum principium est; de qua etiam sola, praesens doctrina est. Sed iam superest ut ad rationes quae ipsi dogmati adversari viderentur, breviter respondeamus.

## § 3.

**Obiicitur primo:** *Observantia legis, vel est in potestate liberi arbitrii sibi relicti, vel non est. Si est, ergo simpliciter possibilis. Si non est, ergo transgressio non erit imputabilis, nec formale peccatum. Ergo falso asseritur necessitas gratiae ad legis observantiam, quantum requiritur ad hoc ut peccatum, utique formale, non admittatur.*

Respondeo quod cum de observantia legis agitur, potest esse sermo, vel de observantia in complexu et cumulative, vel de observantia in singulis actibus et pro singulis instantibus distributive. Si primo modo, dico quod observantia illa est in physica potestate liberi arbitrii, non autem in potestate morali. Sed nego consequentiam, vel potius suppositum quoad inimputabilitatem, quia semper imputabilitas est de singulis seorsum actibus in particulari, non autem de observantia in cumulo, cum nunquam cumulus cumulative aut servandus occurrat, aut possit occurrere. Si secundo modo, dico quod observantia legis est penes liberum arbitrium, tam physice quam moraliter, quatenus moralis impotentia de qua nunc sermo, non cadit super aliquem actum determinate signatum, sed indeterminate super aliquos de collectione per tempus diuturnum. Possibile enim est singulis instantibus, mandatum quod hic et nunc urget observare, quin tamen consequens sit posse hominem, si nec praeceptum ei sapit, nec finis praecepti, diu in observantia persistere. Unde Hieronymus l. 3 c. Pelag. n. 12: « In nostra esse positum potestate vel peccare vel non peccare, et vel ad bonum vel ad malum extendere manum, sed hoc pro modo et conditione fragilitatis humanae.... Nec quia ad breve possum, coges me ut possim iugiter » (1).

(1) Rationem explicativam huius distinctionis inter possibilitatem vitandi *singula* peccata (quae conceditur), et possibilitatem vitandi *omnia* (quae negatur), expositam invenies infra in thes. 4.

Stant ergo haec duo simul: et quod totius legis observantia sit libero arbitrio sibi relicto per diuturnum tempus moraliter impossibilis, et quod nihilominus singula quaeque legis violatio, non materiale tantum, sed et formale peccatum constitueret, in eis profecto qui plena legis scientia instructi supponuntur, et de quibus solis, ut supra notatum est, praesens currit disputatio.

**At dices secundo:** *Deus impossibilia non iubet, et non solum ea quae sunt impossibilia singillatim et in individuo, prout in hoc vel illo signato instanti exsequenda occurrunt, sed neque iubet, utique sub gravi et sub poena damnationis, ea quae sunt impossibilia impossibilitate respiciente ipsam seriem operum secundum temporis successionem ponendorum. Nimis enim durum, imo et tyrannicum exactorem se praeberet, si eiusmodi onus importabile suae creaturae imponeret; et quisquis vel parum de Dei bonitate sentit, a cogitando talia penitus abhorret. Ergo, si iubet sub gravi observantiam legis, haec ipsa observantia omnibus modis, tam physice quam moraliter, tam distributive quam collective, possibilis dicenda est.*

Respondeo concedendo antecedens, et distinguendo consequens. Ergo possibilis dicenda est cum divino adiutorio quod omnibus datur, vel proxime vel remote sufficiens, *conc.* Sine eo, *neg.* Unde S. Thomas, a. 4 ad 2<sup>um</sup>: « Dicendum quod illud quod possumus cum divino auxilio non est nobis omnino impossibile secundum illud Philosophi: Quod per amicos possumus, aliquid per nos possumus ». Porro, hoc auxilium omnibus oblatum ad posse etiam moraliter vitare formale peccatum, dicitur vel proxime vel remote sufficiens. Proxime quidem, si immediate valeat ad subveniendum impotentiae. Remote vero, si ad hoc tantum immediate valeat, ut possit homo sese convertere ad Deum adiutorem suum, iuxta illud Augustini l. de nat. et grat. c. 43: « Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo

ubi ratio impotentiae liberi arbitrii profundius attingetur, et iterum in thes. 5, ubi de peccatis venialibus.

«admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis». Quo fit ut plurimi revera in impotentia remaneant, nolentes levare oculos suos in montes unde veniet auxilium sibi.

Caeterum, minime sequitur: si Deus iubet observantiam legis, et sibi debet *ratione iussionis suae*, ut auxilium quo iussa impleri possint non deneget: minime (inquam) sequitur, auxilium illud esse homini debitum secundum quod est ipsi homini beneficium, iuvans eum et relevans ac reinducens in finem beatitudinis. Sed rursus bene stant haec duo simul: et quod Deus in sensu composito impositae legis, hominem lapsum sine auxilio aliquo relinquere nequeat, et quod nihilominus illudmet auxilium omnino gratuitum dicendum sit *in ratione beneficii*, seu medii quo ad praeclarum iustitiae bonum, et consequentis felicitatis vitae futurae, homo restauratur. At forte nondum quiescit animus. Nam:

*Id quod etiam mere moraliter requiritur ad servandam legem, saltem naturalem, non est sub quacumque ratione aliquid gratuitum, sed debitum. Illud enim nunc debitum dicitur, sine quo nequit Deus, salvo ordine suae sapientiae, condere creaturam: cuiusmodi sane est donum necessarium ad finem beatitudinis in quem homo naturaliter ordinatur. Ergo, vel non vere dicitur divinum adiutorium requiri ad posse servare legem, vel certe inter gratiae adiutoria nequaquam erit computandum,*

Respondeo: *Dist. antec.* Debitum est illud quo possit observari lex saltem mere naturalis, loquendo de adiutorio quod nec limitem simplicis necessitatis nec ordinem finis pure naturalis transcenderet, et ex consequenti, de eo naturae statu cui congrueret huiusmodi adiutorii genus, i. e. de statu naturae purae, *conc. antec.* Loquendo de adiutorio transcendente quo vel auferretur omnis etiam arduitas ab observantia legis, vel elevaretur natura ad supernaturalem modum observandi legem, *subdist. antec.* Tale adiutorium debitum aut est aut esse potest, secundum quod transcendens et eminens supra illud de quo prius, *neg.*

Praecise in quantum huius auxilii locum tenens, *iterum subdist.* Si sermo sit de statu naturae innocentis, *conc.* vel *trans.* Si de statu naturae lapsae, *neg.* Unde absolute negatur consequens, et statim additur explicatio.

Certe negari non potest quin divina sapientia sibi debeat ut naturam non instituat destitutam mediis necessariis ad eius finem. Naturalis autem finis hominis est beatitudo futurae vitae in contemplatione Dei per speculum creaturarum, et ad hunc finem consequendum, legis naturalis observantia, et quidquid ad illam requiritur, medium est necessarium. Cum ergo ex solis intrinsicis naturae suae viribus homo non sit in potentia satis expedita, remaneret supplendus defectus per adiutorium Dei, praeparatum saltem omni facienti quod in se est. Et recte quidem adiutorium eiusmodi debitum diceretur, utpote non transcendens, neque ordinem nativae conditionis humanae, neque etiam limitem simplicis necessitatis.

At non tanta parcimonia erga hominem usus fuerat Deus, sed munificentissimus naturae conditor exornaverat eam, non modo supernaturalibus gratiae donis quibus ad ordinem divinum elevabatur, verum etiam praeternaturali integritatis dono, quo ad omne bonum summa facilitate, absque ulla reluctantia agendum instruebatur. Et si tale adiutorium debitum dicere velis, praecise in quantum fuit loco alterius quod purae naturae conditio exegisset, facile tibi permittetur. Simpliciter tamen loquendo, gratuitum erat, et per peccatum fuit amissum. Et si per peccatum fuit amissum, non amplius per Deum stat, quod humana natura ad bonum etiam connaturale impar nunc inveniatur. Proinde, si quid iam adiutorii conceditur in supplementum eius quod liberaliter semel naturae concessum, culpabiliter ab ea in suo capite perditum est, nullo sensu nullaque ratione *ipsi naturae debitum* dixeris unquam. Sed nec etiam *debitum personae*, quia personae ut sic nihil deberi potest, nisi ut merces pro opere meritorio, quod in praesenti locum non habet omnino. Tum quia omne meritum apud Deum

praesupponit statum amicitiae cum Deo, ut in sequentibus videbitur, et status amicitiae in homine lapso non solum non praesupponitur, sed et positive excluditur. Tum quia impossibile est ut a persona ex solis naturalibus operante, ponatur opus quomodolibet proportionatum cum divinis illis adiutoriis quae congruunt conditioni praesentis oeconomiae, quaeque supernaturalia sunt, et ad supernaturalem finem ordinata. Sive ergo naturam, sive personas respicias, de pura misericordia descendunt auxilia quibus moraliter possibilis nunc efficitur observantia legis, ac per hoc, omnibus modis *gratia Dei* vere nominantur et sunt.